
РЕШЕНИЕ № 42-18.1к
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Коско» на действия заказчика — ПАО
«Воронежское акционерное самолетостроительное общество» при проведении
запроса предложений на право заключения договора на закупку пил ленточных по
металлу производства фирмы AMADA (№31603222159)
15.02.2016                                                                                                                             г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), на нарушение порядка проведения торгов (далее –
Комиссия) в составе: Чушкин Д.Ю. - председатель Комиссии, заместитель
руководителя-начальник отдела; Полухин С.И. - заместитель председателя
Комиссии, заместитель начальника отдела; Шевцова И.С. - член Комиссии,
государственный инспектор,
в присутствии представителей:
- ПАО «Воронежское акционерное самолетостроительное общество» <…>, <…>, <…
>;
- ООО «Коско» в лице <…>,
рассмотрев жалобу ООО «Коско» на действия заказчика - ПАО «ВАСО» при
проведении запроса предложений на право заключения договора на закупку пил
ленточных по металлу производства фирмы AMADA, закупка №601303 (извещение
№31603222159) (далее – запрос предложений), установила:
01.02.2016 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области поступила жалоба ООО «Коско» на действия заказчика ПАО
«ВАСО» при проведении запроса предложений на право заключения договора на
закупку пил ленточных по металлу производства фирмы AMADA (№ извещения
31603222159).
Указанная жалоба признана соответствующей требованиям, предусмотренным
частью 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к рассмотрению. На
основании части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции информация о
поступлении указанной жалобы и ее содержании размещена на официальном
сайте Воронежского УФАС России http//voronezh.fas.gov.ru.
Как следует из доводов жалобы, Заказчик для участия в запросе предложений в
списке обязательных документов, прилагаемых к заявке на участие потребовал
документ о партнерском статусе с производителем, что по мнению Заявителя
является нарушением Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» ограничивающим
конкуренцию.
Представители заказчика считают доводы, изложенные в жалобе
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.
В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон № 135-ФЗ) антимонопольный орган
рассматривает по правилам данной статьи жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.
ПАО «ВАСО» является хозяйствующим субъектом, на который распространяется
действие Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон № 223-
ФЗ).
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, руководствуясь
Порядком рассмотрения жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг, утвержденного приказом ФАС России от 18.01.2013г. №
17/13, в соответствии с требованиями статьи 18.1 Федерального закона № 135-ФЗ
от 26.07.2006г. «О защите конкуренции» Комиссия установила следующее.
Частью 1 ст. 2 Закона № 223-ФЗ установлено, что при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (положение о закупке).
Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.
09.07.2014г. Решением Совета директоров ОАО «Воронежское акционерное
самолетостроительное общество» утверждено Положение о закупочной
деятельности ОАО «ВАСО» (далее - Положение о закупке), которое
регламентирует закупочную деятельность ОАО «ВАСО», содержит требования к
закупочным процедурам, в том числе порядок их подготовки и проведения
(включая способы закупки и условия их применения), порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупочной
деятельности ОАО «ВАСО» положения, за исключением случаев, в которых
федеральным законодательством установлен иной порядок.
20.01.2016г на официальном сайте www.zakupki.gov.ru заказчиком опубликовано
извещение о проведении запроса предложений и документация запроса
предложений с начальной (максимальной) ценой контракта - 861 400, 00 рублей.
Согласно пп. 5 пункта 10 Информационной карты запроса предложений Заказчик, в
списке обязательных документов, прилагаемых к заявке на участие, потребовал
документ о партнерском статусе с производителем.
В соответствии с пп.9 п. 13.1 статьи 13 Положения о закупочной деятельности ПАО
«ВАСО» типовыми требованиями к сведениям и документам, предоставляемым
участником закупки, в составе заявки на участие в процедуре закупки являются
заверенные в порядке, установленном документацией по закупке, копии
документов, подтверждающих соответствие участника закупки требованиям,
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом процедуры закупки, в частности, если такая деятельность
лицензируется, наличие действующей лицензии на выполнение видов
деятельности в рамках предмета процедуры закупки, а так же свидетельства,
разрешения, допуски, членства в саморегулируемых организациях, протоколы
испытаний и приложения к указанным документам, официальное письмо или иной



документ о партнерском статусе с производителем (официальный дилер при
наличии).
Данное требование направлено на обеспечение удовлетворения потребностей
Заказчика в качественной оригинальной продукции и в целях предотвращения
приобретения контрафактной продукции.
Оценив фактические обстоятельства дела в совокупности с представленными
доказательствами, Комиссия Воронежского УФАС России не усматривает
нарушений со стороны ПАО «Воронежское акционерное самолетостроительное
общество» при организации торгов в форме запроса предложений на право
заключения договора на поставку пил ленточных по металлу производства фирмы
AMADA.
На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона № 135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции», решила:
Признать жалобу ООО «Коско» на действия заказчика — ПАО «Воронежское
акционерное самолетостроительное общество» при проведении запроса
предложений на право заключения договора на закупку пил ленточных по металлу
производства фирмы AMADA (№ извещения 31603222159) необоснованной.
Резолютивная часть объявлена 10.02.2016г.
Решение изготовлено в полном объеме 15.02.2016г.
Настоящее решение размещено на сайте Воронежского УФАС России в сети
«Интернет»: voronezh.HYPERLINK "http://voronezh.fas.gov.ru/"fas.gov.ru.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                    Д.Ю. Чушкин
Члены комиссии                                                С.И. Полухин
                                                                         И.С. Шевцова


